東 御 市

様式１（行政情報提供シート）

【発信：東御市企画振興部企画振興

課】

施行 ： ＦＡＸ ・ メールＢＯＸ 令和５年 10 月３日

報道機関 各位

東御市からのお知らせ

タイトル 東御清翔高校 総合的な探求授業（農業体験）

日 時 令和５年 10 月６日（金）13 時 20 分～

場 所 サンファームとうみ 送信枚数２枚(本書含む)

【内容】

東御清翔高校 総合的な探求授業の一環として、サンファームとうみ内で

くるみ収穫体験が行われます。

詳細は別紙のとおりですので取材をお願いいたします。

【問合わせ先】

担当部課： 東御市産業経済部農林課農政係 担当者：小山 博志

TEL：0268-64-5894 FAX：0268-64-5881 E-mail：nousei@city.tomi.nagano.jp

東御清翔高校 総合的な探究授業（環境緑化系列・理系系列・午後部）

実施計画書

１ 目 的

地域との関りや文化等を、農業体験を通じて学ぶ。

２ 日 時

令和５年 10 月６日（金）13 時 20 分～15 時 00 分

３ 内 容

サンファームとうみ（東御市鞍掛 1220）内のくるみ収穫体験

４ 対象者

東御清翔高校３年

総合的な探究授業（環境緑化系列・理系系列・午後部）２４名

５ 講師・作業説明者

東御市農林課・サンファームとうみ職員

６ 日 程

13：20 東御清翔高校発（送迎は学校所有のマイクロバス）

13：40 サンファームとうみ着

くるみについて説明 サンファーム平井技術指導員（予定）

13：50 作業開始

サンファーム職員の説明により、人数を分けて実施

※くるみ収穫（竹竿を使った収穫作業）

くるみ回収（落としたくるみを集める）

くるみ皮むき（外皮をむく）

14：40 作業終了

15：00 東御清翔高校着

７ その他

・出席者には、作業が出来て汚れても問題のない服装をお願いする。

・雨天時は作業ができないため、就農トレーニングセンターにてくるみ講

義、説明等を行う。

・農林課担当者 小山博志 電話（直通）0268-64-5894